

(붙임1)



---

# 2017년도 6월말 안면도농협 현황

---

2017. 8 .

 안면도농업협동조합

# 선 언 문

이 자료는 금융위원회의  
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여  
작성된 것입니다.

 안면도협동조합

조 합 장 전용국

상임이사 함유기

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2017년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I.유동자산	14,953	8.0	11,832	6.39	△3,121
	1.현금	1,055	0.56	890	0.48	△165
	2.외상매출금	282	0.15	1,832	0.99	1,550
	3.재고·생물자산	9,836	5.26	6,512	3.51	△3,324
	4.기타유동자산	3,779	2.02	2,598	1.40	△1,181
	II.금융업예치금	47,226	25.28	36,001	19.43	△11,225
	III.금융업대출금 (대손충당금)	102,866	55.02	113,819	61.43	10,953
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	21,889	11.71	23,616	12.75	1,727
	1.투자자산	5,920	3.17	7,912	4.27	1,992
	2.유형자산	15,936	8.52	15,672	8.46	△264
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	33	0.02	32	0.02	△1
	<b>자 산 총 계</b>	<b>186,974</b>	<b>100</b>	<b>185,268</b>	<b>100</b>	<b>△1,706</b>
부 채	I.유동부채	19,622	11.51	17,424	10.3	△2,198
	1.외상매입금	406	0.24	710	0.42	304
	2.단기차입금	15,139	8.88	11,459	6.78	△3,680
	3.기타유동부채	4,077	2.39	5,255	3.11	1,178
	II.금융업예수금	137,984	80.96	138,162	81.71	178
	III.금융업차입금	9,100	5.34	10,068	5.95	968
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	3,737	2.19	3,439	2.03	△298
	1.장기차입금	2,595	1.52	2,223	1.31	△372
	2.기타비유동부채	1,142	0.67	1,216	0.72	74
<b>부 채 총 계</b>	<b>170,443</b>	<b>100</b>	<b>169,093</b>	<b>100</b>	<b>△1,350</b>	
자 본	I.출자금	8,502	51.43	8,976	55.50	474
	II.자본잉여금	952	5.76	952	5.89	
	III.자본조정	△123	△0.74	△62	△0.39	61
	IV.기타포괄손익누계액	4	0.03	△2	△0.01	△6
	V.이익잉여금	7,195	43.52	6,311	39.02	△884
<b>자 본 총 계</b>	<b>16,531</b>	<b>100</b>	<b>16,175</b>	<b>100</b>	<b>△356</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>186,974</b>	<b>100</b>	<b>185,268</b>		<b>△1,706</b>	

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 붙임 3 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2016년 6월말(A)	2017년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>17,336</b>	<b>19,695</b>	<b>2,359</b>
1.신용사업영업수익	3,148	3,035	△113
가.이자수익	2,475	2,351	△124
나.수수료수익	413	402	△11
다.기타영업수익	260	282	22
2.경제사업영업수익	14,188	16,660	2,472
3.보험사업영업수익			
4.농작물보험영업수익			
<b>II. 영업비용</b>	<b>13,433</b>	<b>15,952</b>	<b>2,519</b>
1.신용사업영업비용	1,117	1,001	△116
가.이자비용	765	653	△112
나.수수료비용	87	119	32
다.기타영업비용	265	229	△36
2.경제사업영업비용	12,316	14,951	2,635
3.보험사업영업비용			
4.농작물보험영업비용			
<b>III. 매출총이익</b>	<b>3,903</b>	<b>3,744</b>	<b>△159</b>
IV. 판매비와관리비	3,323	3,785	462
<b>V. 영업이익</b>	<b>580</b>	<b>△42</b>	<b>△622</b>
VI. 교육지원사업비	420	456	36
VII. 영업외수익	270	230	△40
VIII. 영업외비용	143	100	△43
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>287</b>	<b>△369</b>	<b>△656</b>
X. 계속사업손익법인세비용	9	64	55
<b>XI. 계속사업손익</b>			
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>277</b>	<b>△433</b>	<b>△710</b>

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			2016년 6월말(A)	2017년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영 업 수 익</b>			<b>17,336</b>	<b>19,695</b>	<b>2,359</b>
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	617	264	△353
		대출금이자	1,824	2,051	227
		기타이자	34	35	1
	수수료등 기타영업수익		673	684	11
경제사업 영업수익			14,188	16,660	2,472
공제사업 영업수익					
농작물보험사업 영업수익					
<b>II. 영 업 비 용</b>			<b>13,433</b>	<b>15,952</b>	<b>2,519</b>
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	694	595	△99
		차입금이자	62	49	△13
		기타이자	9	9	
	수수료등 기타영업비용		352	348	△4
경제사업 영업비용			12,316	14,951	2,635
공제사업 영업비용					
농작물보험사업 영업비용					
<b>III. 매출총이익</b>			<b>3,903</b>	<b>3,744</b>	<b>△159</b>
IV. 판매비와관리비			3,323	3,785	462
<b>V. 영업이익</b>			<b>580</b>	<b>△42</b>	<b>△622</b>
VI. 교육지원사업손익			420	456	36
VII. 영업외손익			127	130	3
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>287</b>	<b>△369</b>	<b>△656</b>
IX. 계속사업손익법인세비용			9	64	55
<b>X. 계속사업손익</b>					
XI. 중단사업손익					
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>277</b>	<b>△433</b>	<b>△710</b>

### 3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

### 4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## Ⅱ. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구분		2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증감(B-A)			
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비		
조달	비용성	예수금(별단제외)	130,947	71.95	134,367	72.79	3,420	0.84	
		차입금	상호금융	727	0.40	156	0.08	△572	△0.32
			정책자금	9,222	5.07	9,283	5.03	61	△0.04
			보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			일반차입금	9,198	5.05	8,467	4.59	△731	△0.47
		기타	2,450	1.35	2,806	1.52	357	0.17	
	소계	152,544	83.82	155,079	84.02	2,535	0.20		
	무비용성	자기자본	15,521	8.53	16,437	8.90	916	0.38	
		충당금등	2,390	1.31	2,906	1.57	516	0.26	
		기타	11,537	6.34	10,162	5.51	△1,375	△0.83	
		소계	29,449	16.18	29,506	15.98	57	△0.20	
	<b>조달 합계</b>		<b>181,993</b>	<b>100.00</b>	<b>184,585</b>	<b>100.00</b>	<b>2,592</b>		
	운용	수익성	예치금	55,942	30.74	37,891	20.53	△18,051	△10.21
대출금			상호금융	81,438	44.75	100,941	54.69	19,503	9.94
			정책자금	9,255	5.09	9,310	5.04	55	△0.04
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	300	0.16	313	0.17	13	0.00
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
외상매출금			1,812	1.00	830	0.45	△982	△0.55	
유가증권			1,893	1.04	2,347	1.27	454	0.23	
기타			0	0.00	0	0.00	0	0.00	
소계		150,640	82.77	151,632	82.15	992	△0.62		
무수익성		비유동	투자자산	4,206	2.31	4,278	2.32	72	0.01
			유형자산	16,309	8.96	15,766	8.54	△543	△0.42
			무형자산	1	0.00	0	0.00	△1	△0.00
		기타	10,838	5.95	12,909	6.99	2,072	1.04	
	소계	31,353	17.23	32,953	17.85	1,600	0.62		
<b>운용 합계</b>		<b>181,993</b>	<b>100.00</b>	<b>184,585</b>	<b>100.00</b>	<b>2,592</b>			

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	95,641	91.36	105,699	91.47	10,058	0.11
정책자금대출	9,028	8.62	9,868	8.53	840	△0.09
보험대출						
신용카드수탁취급계정	7	0.02			△7	△0.02
신용가 지급금						
합계	104,676	100.00	115,567	100.00	10,891	

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증 감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담	부동산	79,162	75.63	89,678	77.58	10,516	1.95
	동산						
	유가증권						
보	예적금	362	0.34	418	0.36	56	0.02
	신용보증	1,194	1.14	1,176	1.01	△18	△0.13
	기타	4,907	4.69	5,057	4.38	150	△0.31
	소계						
신용	19,051	18.20	19,268	16.67	217	△1.53	
합계	104,676	100	115,597	100	10,921		



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)				2017년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	63,713	46.17	57,341	43.47	61,817	44.74	60,191	44.58	△1,896	2,850
적립식예금	6,753	4.89	6,753	5.12	6,558	4.74	6,597	4.88	△195	△156
거치식예금	67,518	48.94	67,796	51.41	69,787	50.52	68,241	50.54	2,269	445
합 계	137,984	100.00	131,890	100	138,162	100.00	135,029	100.00	178	3,139

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2016년말(A)		2017년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	28	1.63			△28	△1.63
매도가능증권	1,615	94.17	3,613	99.77	1,998	536
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권	72	4.20	8	0.23	△64	△3.97
합 계	1,715	100	3,621	100	1,906	

### 5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분		2016년말(A)	2017년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신		109,436	121,369	11,933
고 정 이 하 여 신		518	459	△59
부 실 여 신		97	81	△16
총 당 금 적립현황	총 당 금 적 립 액	1,860	1,805	△55
	총 당 금 비 율 (상 한)	120.52	108.25	△12.27
	총 당 금 비 율 (하 한)	144.19	119.75	△24.44

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계\*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실율 및 예상손실율을 감안한 선택 적립율 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영평가 등급 현황

구 분	2016년말		2017년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	1등급	1등급	-	2등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2016년말	2017년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	9.69	9.57	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	8.84	8.73	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	15.33	14.39	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	63.12	80.03	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	89.45	90.93	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.5	0.11	높을수록 양호
	수 지 비 율	93.9	95.56	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	4.77	5.02	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	0.89	0.73	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	0.27	0.24	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	0.79	0.79	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)